Página 1 de 1

Requerimento Nº 318/2023

Súmula: - Requer ao Executivo – Excelentíssimo
Prefeito Igor Soares, junto a Secretaria Municipal de
Educação aos cuidados da, Sra. Eliana Maria da Cruz
Silva, para que informe a esta Casa de Leis, se existe
estudo ou projeto para a Construção de uma Escola de
Tempo Integral no terreno ao lado do CEMEB Orlando
Villas Boas, localizada na Rua Periquito – Jd. Nova Cotia
– neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja o presente encaminhado para o Executivo para que preste informações a esta Casa de
Leis, se existe estudo ou projeto para Construção de uma Escola de Tempo Integral no terreno
ao lado do CEMEB Orlando Villas Boas, localizado na Rua Periquito – Jd. Nova Cotia – neste
município.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Sabendo da necessidade do bairro e vendo o progresso dessa administração em

proporcionar melhores condições para a educação de Itapevi, visitei o bairro e me deparei

com o terreno mencionado (este terreno é do mesmo proprietário que aluga uma parte para

o CEMEB Orlando Villas Boas), que fica entre na Rua Periquito, no qual solicito: a Construção

de uma Escola de Tempo Integral.

Considerando que é um bairro distante do centro da cidade e que necessita de

infraestrutura e investimento na área de gestão pública;

Considerando o aumento populacional do bairro em questão e os bairros

adjacentes;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

31
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

64
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

N
K

K
-V

4Z
7-

9W
K

S
-C

H
V

0

Página 2 de 1

Considerando que a construção da escola no local irá beneficiar várias famílias

daquela região;

Considerando que também é interesse do executivo que a cidade tenha escolas

suficientes para suprir a demanda.

Informo que recebi retorno desta conceituada secretaria através do memorando

nº 645/22, onde informam do empenho do Plano de Governo em ampliar o número de vagas

em toda a rede municipal, porém friso a importância do bairro ser contemplado com a

benfeitoria.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

(Bruxão Cavanha – PL)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

31
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

64
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

N
K

K
-V

4Z
7-

9W
K

S
-C

H
V

0

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

31
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

64
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

N
K

K
-V

4Z
7-

9W
K

S
-C

H
V

0

Página 4 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

31
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

64
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

N
K

K
-V

4Z
7-

9W
K

S
-C

H
V

0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ANKKV4Z79WKSCHV0,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ANKK-V4Z7-9WKS-CHV0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

31
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

64
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

N
K

K
-V

4Z
7-

9W
K

S
-C

H
V

0

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=ANKKV4Z79WKSCHV0
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ANKKV4Z79WKSCHV0
		2023-01-25T10:21:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura